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Wykonanie utworu „Te Deum” Krzysztofa Pendereckiego, uroczysty przemarsz z Rynku Podgórskiego na

Rynek Główny, czy odsłonięcie rzeźby upamiętniającej słynnego prezydenta Juliusza Lea to tylko

niektóre z wydarzeń w ramach obchodów 100. rocznicy odzyskania niepodległości Rzeczypospolitej

Polskiej.

W połowie tego roku według rozporządzenia prezydenta powstał w Krakowie zespół zadaniowy

ds. obchodów setnej rocznicy odzyskania niepodległości RP. W związku z tym Rada Miasta 30

sierpnia br. Powołała Krakowską Radę Programową ds. przygotowania obchodów. Na

posiedzeniu Komisji Kultury i Ochrony zabytków byli obecni jej członkowie, a rozmawiano o

przyszłorocznych obchodach.

Przygotowaniami obchodów setnej rocznicy odzyskania przez Rzeczpospolitą niepodległości

zajmuje się w głównej mierze Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wpłynęło blisko 150

ofert od miejskich instytucji kultury oraz wybranych podmiotów w sprawie organizacji

różnorodnych imprez związanych z rocznicą. Wszystkie oferty opiewają na kwotę ok. 6 mln zł.

Wiemy już, iż pod koniec bieżącego roku zostanie ogłoszony otwarty konkurs ofert dla

organizacji pozarządowych na realizację projektów rocznicowych.

Pierwsze wydarzania związane z rocznicą czynu niepodległościowego miały miejsce już w 2017

r. 22 maja odbyła się konferencja „Początek drogi do niepodległej Polski – Kraków 28 maja

1917”. W sierpniu odsłonięto tablicę upamiętniającą Naczelny Komitet Narodowy, zaś pod

koniec października odbyła się kolejna konferencja naukowa na temat setnej rocznicy

intronizacji Rady Regencyjnej.

Jednak dopiero w przyszłym roku, roku jubileuszowym, planowane są główne i najgłośniejsze

wydarzenia. Obchody rozpoczną się 20 lutego 2018 r. jubileuszem 100. rocznicy śmierci

prezydenta Juliusza Lea. Tego dnia nastąpi odsłonięcie rzeźby upamiętniającej słynnego

prezydenta. Pomnik zostanie umiejscowiony w Podgórzu, w pobliżu kładki Ojca Bernatki. Wraz z

tym wydarzeniem planowana jest również duża konferencja popularnonaukowa oraz wystawa

dokumentów i pamiątek związanych z Prezydentem.

Setna rocznica odzyskania niepodległości wiąże się także z obchodami 250-lecia utworzenia

Konfederacji Barskiej. Wydarzenia związane z tym jubileuszem planowane są w lutym

przyszłego roku. Natomiast imprezy związane ze stuleciem odzyskania niepodległości będą

odbywać się przez cały rok. Wśród największych wydarzeń można wymienić m.in. wykonanie

utworu „Te Deum” Krzysztofa Pendereckiego przez Orkiestrę Stołecznego Królewskiego Miasta

Krakowa Sinfonietta Cracovia, Hover Chamber Choir of Armenia oraz Cracow Singers. Ponadto 5

sierpnia nastąpi niezwykłe wydarzenie, podczas którego będzie ustanawiany rekord Ginnessa w

liczbie par tańczących jednocześnie mazura na Rynku Głównym.

Ponadto nie zabraknie podniosłych wydarzeń, jak przemarsz z Rynku Podgórskiego na Rynek

Główny w ramach uroczystości „Niepodległość zaczęła się w Podgórzu”, czy odsłonięcie 6 rzeźb

w Parku Jordana. Będą to posągi: W. Witosa, I. Daszyńskiego, J. Hallera, R. Dmowskiego, W.

Korfantego, K. Sosnkowskiego. A także wystawy „Niepodległość” w Muzeum Narodowym w

Krakowie.



100. rocznica odzyskania niepodległości przez Polskę to nie tylko wielkie imprezy miejskie, to

także mniejsze wydarzenia dzielnicowe. Ministerstwo Edukacji Narodowej ogłosiło rok szkolny

2017-2018 „Rokiem dla Niepodległej”. Stąd zrodziła się propozycja, by przekazać środki

finansowe dla dzielnic, które zajmą się koordynacją działań w placówkach szkolnych. Bogaty

program opracowany przez Wydział Edukacji we współpracy z placówkami edukacyjnymi

opiewa na kwotę 900 000 zł (50 000 zł na każdą Dzielnicę – środki miałyby pochodzić z budżetu

„Niepodległa” wyodrębnionego w Wydziale Kultury i Dziedzictwa Narodowego UMK). Kwestia

dofinansowania dla dzielnic będzie jeszcze poruszana na Konwencie Przewodniczących Rad

Dzielnic.
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